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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a - rozpustná frakce krmiva (živiny)

ADF - acido detergentní vláknina

ADL - acido detergentní lignin

b - nerozpustná, ale potenciálně degradovatelná frakce krmiva (určité

živiny)

c - rychlost degradace frakce b (metoda in sacco)

CF - hrubá vláknina

DM - sušina

DMD - degradovatelnost sušiny

DNDF - potencionálně degradovatelná neutrálně detergentní vláknina

DNDFD - degradovatelnost potenciálně degradovatelné neutrálně detergentní

vlákniny

ED - efektivní bachorová degradovatelnost krmiva (určité živiny)

INDF - nestravitelná neutrálně detergentní vláknina

k - rychlost pasáže částic z bachoru

kd - rychlost degradace frakce b (metoda in vitro plynová produkce)

NDF - neutrálně detergentní vláknina

NDFD - degradovatelnost neutrálně detergentní vlákniny

NL - dusíkaté látky

OM - organická hmota

OMD - stravitelnost organické hmoty

OMDcel - stravitelnost organické hmoty zjištěná metodou in vitro pepsin

celulázová rozpustnost

OMDgas - stravitelnost organické hmoty zjištěná metodou in vitro plynová

produkce

OMDsac - stravitelnost organické hmoty zjištěná metodou in sacco

OMS - pepsin celulázová rozpustnost organické hmoty
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1. ÚVOD
Travní porosty jsou v České republice základní složkou krmné dávky přežvýkavců.

Je velmi důležité využívat potenciál jednotlivých travních druhů, a to nejen výnosový,

ale zejména potenciál využití zvířaty. Toho lze dosáhnout jedině při sklizni

v optimálním stupni zralosti, která může být u jednotlivých travních druhů zcela

odlišná. To platí jak pro konzervaci sušením, tak i pro konzervaci silážováním, která je

stále více využívána pro konzervaci travních porostů. Optimální doba sklizně je

zásadním faktorem, který ovlivňuje obsah živin, energie a zejména stupeň stravitelnosti

organické hmoty a strukturálních sacharidů.

Vzhledem k tomu, že obsah buněk rostlinného krmiva je stravitelný téměř beze

zbytku, je stravitelnost pícnin limitována stravitelností buněčných stěn. Součástí

buněčných stěn je celulóza, hemicelulóza, pektin, lignin, gumy, vosky aj. Tyto složky

jsou štěpeny bachorovou mikroflórou a jsou v různé míře využity pro získání energie a

živin.

Kvantitativně jsou sacharidy pro přežvýkavce nejdůležitější živinou. Rostlinné tkáně

obsahují kolem 75 % sacharidů. Obsah a rozmístění závisí na stáří, agronomice,

podmínkách prostředí a zejména druhu rostliny. Sacharidy poskytují primární zdroj

energie pro bachorové organismy a hostitelské zvíře. Sacharidy se vyskytují

v rostlinných tkáních zejména ve formě polysacharidů – celulózy, hemicelulózy,

pektinů, fruktanů a škrobů. Nejčastějším a nejrozšířenějším sacharidem je celulóza.

Jednou z možností, jak správně sestavit požadovanou krmnou dávku bez vysokých

ekonomických nákladů plynoucích z přídavků energeticky náročných obilovin nebo

extrahovaných šrotů aj., je podrobnější rozčlenění vlákniny krmiva na acido detergentní

vlákninu, neutrálně detergentní vlákninu a případně až na acido detergentní lignin. Toto

rozčlenění by mělo být součástí základních rozborů chemického složení objemných

krmiv. Je také důležité zjišťovat využitelnost těchto frakcí zvířaty (bachorová

degradovatelnost, stravitelnost) pro jednotlivé druhy krmiv. Tyto poznatky mohou

následně pomoci při sestavování optimálních krmných dávek.

Stravitelnost organické hmoty je jedním z nejdůležitějších ukazatelů hodnocení

krmiv pro přežvýkavce. Přímou metodou zjišťování stravitelnosti organické hmoty je

metoda in vivo (bilanční pokus) prováděná přímo na zvířatech. Nicméně, in vivo metody

jsou pracné, drahé a obtížně standardizovatelné. Proto jsou vyvíjeny a testovány in vitro

a in sacco metody, kterými lze měřit a predikovat degradovatelnost a stravitelnost
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krmiv. Technika in sacco je založena na inkubaci nestravitelných sáčků, naplněných

krmivem, v bachoru kanylovaných zvířat po určitý časový interval a měření úbytku

sušiny nebo živin ze sáčku za určitý čas. Principem metody in vitro plynové produkce je

inkubace krmiva v nádobách s bachorovou tekutinou a pufry, a měření množství

vytvořeného plynu jakožto indikátoru kinetiky fermentace. Další často užívanou in vitro

metodou je pepsin celulázová rozpustnost. Tato metoda využívá celulolytické enzymy

po předběžné úpravě vzorku kyselino-pepsinovým detergentem.

Cílem této práce bylo stanovit bachorovou degradovatelnost NDF, parametry

degradovatelnosti a predikční rovnice pro jednotlivé parametry u vybraných druhů trav

a travních siláží. Dalším cílem této práce bylo porovnat různé metody stanovení

stravitelnosti krmiv (in sacco, in vitro plynová produkce, in vitro pepsin celulázová

rozpustnost).
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED
2.1. Základy fyziologie trávení přežvýkavců

Trávicí trakt přežvýkavců je dokonale přizpůsoben k využívání rostlinného krmiva

bohatého na celulózu (JELÍNEK et al., 2003). HUHTANEN et al. (2006a) uvádí, že

trávicí systém přežvýkavců je dobře adaptován na využití buněčné stěny krmiva

mikrobiální fermentací díky specializovanému „žaludku“, který se skládá ze čtyř částí

(bachor, čepec, kniha a slez). Před vlastním žaludkem přežvýkavců se vyvinul

předžaludek, ve kterém probíhá trávení prostřednictvím enzymů mikrobiálního původu.

Přežvýkavci si tyto enzymy nejsou schopni sami vytvořit a proto jsou pro ně tyto

mikroorganismy nepostradatelné. Pomocí mikroorganismů lze získat energii, která by se

jinak získat nedala (SOVA et al., 1990). Mikrobiální degradace v prostředí bez

přítomnosti kyslíku se nazývá fermentace. Fermentace v předžaludcích produkuje různé

konečné produkty, které mohou být vstřebávány z trávicího traktu a využívány

přežvýkavci, jako například těkavé mastné kyseliny (SJAASTAD et al., 2003).

Z jednotlivých oddílů předžaludku má pro trávení největší význam bachor, ve kterém se

potrava ukládá, ředí, promíchává a posouvá do dalšího úseku trávicího traktu.

2.2. Bachorové mikroorganismy
Mikroflóra a mikrofauna bachoru je mimořádně rozsáhlým komplexem velkého

množství organismů. Jejich různorodý charakter a měnící se množství jsou výsledkem

složení a změn krmné dávky hostujícího zvířete (CHURCH, 1983). Mikroorganismy

využívají živiny pro svůj růst, dělení buněk a pohyb (SJAASTAD et al., 2003). Kvalita

a množství produktů bachorové fermentace je závislá na druzích a aktivitě

mikroorganismů v bachoru (RUSSELL et al., 1992). Optimální podmínky pro růst a

správnou enzymatickou činnost mikroorganismů jsou pH 5,5 až 7,0 a teplota 39 až

41°C. Mikroorganismy předžaludku tvoří tři základní skupiny: bakterie, nálevníci a

bachorové anaerobní houby (JELÍNEK et al., 2003; FIRKINS a YU, 2006).

Bakterie

Bakterie jsou hlavní složkou mikrobiální populace bachoru. Jsou také dominantní

skupinou mikroorganismů, účastnících se degradace vlákniny (AKIN, 1986). V 1 ml

bachorového obsahu je 109-1012 bakterií (více než 60 druhů). Můžeme je rozdělit do

následujících základních skupin (CHURCH, 1983):
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1. Celulolytické bakterie

Tyto bakterie mají schopnost produkovat enzym celulázu, která hydrolyzuje

celulózu. Důležité celulolytické druhy jsou Bacteroides succinogenes, Ruminococcus

flavefaciens, Ruminococcus albus (GERSON et al., 1988), Clostridium loch headii a

Cillobacterium cellulosolvens.

2. Bakterie rozkládající hemicelulózu

Tyto bakterie jsou schopny pomocí enzymů hydrolyzovat hemicelulózu. Toho jsou

schopny i celulolytické bakterie. Bakterie této skupiny ovšem nejsou schopny rozkládat

celulózu. Hlavními zástupci této skupiny jsou Butyrivibrio fibrisolvens, Lachnospira

multiparus a Bacteroides ruminicola.

3. Amylolytické bakterie


[…]


rychlost degradace (c a kd) (h-1) 0,0399 0,0393
sac – metoda in sacco
cel – metoda in vitro pepsin celulázová rozpustnost
gas – metoda in vitro plynové produkce
a hodnoty v řádku se stejnými indexy jsou statisticky odlišné (P < 0,05)
pozn. seznam zkratek je uveden na straně 1

TABULKA 32. Predikce OMD (g/kg OM) zjištěné různými metodami (Y = A + BX1) z
parametrů chemického složení (g/kg DM)

Proměnná A S.E. P B S.E. P RMSE R2
OMDsac
CP 592,6 31,48 <0,0001 1,221 0,252 0,0001 43,23 0,542
NDF 1080,6 46,07 <0,0001 -0,643 0,085 <0,0001 32,19 0,746
ADF 1036,7 43,92 <0,0001 -0,970 0,140 <0,0001 34,32 0,711
ADL 881,4 17,51 <0,0001 -5,705 0,648 <0,0001 28,48 0,801
OMDcel
CP 595,9 36,58 <0,0001 1,271 0,293 0,0004 50,23 0,511
NDF 1160,2 29,01 <0,0001 -0,776 0,054 <0,0001 20,27 0,920
ADF 1112,0 28,48 <0,0001 -1,185 0,091 <0,0001 22,26 0,904
ADL 906,6 17,85 <0,0001 -6,342 0,660 <0,0001 29,03 0,837
OMDgas
CP 475,12 42,18 <0,0001 1,756 0,338 <0,0001 57,93 0,578
NDF 1197,29 46,72 <0,0001 -0,963 0,087 <0,0001 32,65 0,866
ADF 1123,54 51,64 <0,0001 -1,427 0,165 <0,0001 40,35 0,795
ADL 875,39 28,73 <0,0001 -7,607 1,063 <0,0001 46,72 0,726
R2 = koeficient determinace
RMSE = střední kvadratická odchylka
pozn. seznam zkratek je uveden na straně 1

TABULKA 33. Predikce rychlosti degradovatelnosti (h-1) zjištěné různými metodami
(Y = A + BX1) z parametrů chemického složení (g/kg DM)

Proměnná A S.E. P B S.E. P RMSE R2
c
CP 0,0134 0,0060 0,0385 0,00022 0,00005 0,0002 0,0082 0,520
NDF 0,1084 0,0061 <0,0001 -0,00013 0,00001 <0,0001 0,0043 0,870
ADF 0,0997 0,0062 <0,0001 -0,00019 0,00002 <0,0001 0,0049 0,832
ADL 0,0623 0,0049 <0,0001 -0,00089 0,00018 0,0001 0,0080 0,551
kd
CP 0,0130 0,0060 <0,0001 0,00022 0,00005 0,0002 0,0082 0,514
NDF 0,1027 0,0085 <0,0001 -0,00012 0,00002 <0,0001 0,0060 0,745
ADF 0,0922 0,0090 <0,0001 -0,00017 0,00003 <0,0001 0,0070 0,646
ADL 0,0606 0,0052 <0,0001 -0,00085 0,00019 0,0003 0,0084 0,494
R2 = koeficient determinace
RMSE = střední kvadratická odchylka
pozn. seznam zkratek je uveden na straně 1

TABULKA 34. Predikce OMDsac (g/kg OM) (Y = A + BX1) na základě parametrů
zjištěných metodami in vitro pepsin celulázové rozpustnosti a in vitro plynové produkce

Proměnná A S.E. P B S.E. P RMSE R2
OMS1,4 136,4 41,65 0,0042 0,763 0,053 <0,0001 18,42 0,921
DNDFD2,5 228,0 86,19 0,0165 0,684 0,115 <0,0001 38,12 0,662
plyn 242,3,6 534,6 16,41 <0,0001 2,466 0,191 <0,0001 20,51 0,902
plyn482,3,6 492,6 21,65 <0,0001 2,252 0,193 <0,0001 22,47 0,883
plyn722,3,6 436,2 27,91 <0,0001 2,456 0,223 <0,0001 23,61 0,871
1 zjištěno in vitro pepsin celulázovou metodou
2 zjištěno in vitro plynovou produkcí
3 produkce plynu po 24, 48 respektive 72 h inkubace
4 g/kg OM
5 g/kg DNDF
6 ml
R2 = koeficient determinace
RMSE = střední kvadratická odchylka
pozn. seznam zkratek je uveden na straně 1

TABULKA 35. Vyjádření růstové fáze podle ZADOKSE et al. (1974)

Kód Růstová fáze Kód Růstová fáze
00 výsev 32 2. kolénko
07 obj. koleoptile 37 objevení posledního listu
10-13 vzcházení až 1-3 list 39 objevení jazýčku posledního listu
21 počátek odnožování 49 otvírání listové pochvy
25 hlavní odnožování 51 počátek metání
29 konec odnožování 59 konec metání
30 počátek sloupkování 61-69 počátek až konec květu
31 1. kolénko 71-92 tvorba zrna až absolutní zralost
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GRAF 1: Degradovatelnost NDF (A) a DM (B) trav v průběhu inkubace v bachoru
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GRAF 2: Predikce parametrů degradovatelnosti NDF b (A), c (B), ED (C) a INDF (D)
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Srha laločnatá Bojínek luční Jílek vytrvalý Kostřava rákosovitá Hybrid Felina

GRAF 3: Porovnání průběhu obsahu NL (A), NDF (B), ADF (C) a ADL (D) jednotlivých trav v závislosti na termínu sklizně
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GRAF 5: Porovnání parametrů degradovatelnosti NDF, INDF (A), b (B), ED (C), c (D), v různých růstových fází trav
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GRAF 6: Degradovatelnost NDF (A) a DM (B) travních siláží
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GRAF 7: Porovnání stravitelností organické hmoty (A, B, C) a rychlostí degradace NDF (D) zjištěných pomocí různých metod
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9.3. Obrázky
