**Stanovisko školitele
k žádosti o složení obhajoby doktorské disertační práce
Ing. Filipa Jančíka**

Ing. Filip Jančík zahájil presenční doktorandské studium ve vědním oboru Obecná zootechnika 1. 9. 2003 na katedře Obecné zootechniky a výživy zvířat na úseku výživy zvířat.

V době presenčního studia se podílel na výuce vybraných cvičení z výživy a krmení hospodářských zvířat a zejména na laboratorních cvičeních z volitelného předmětu Krmivářství.

Na úseku výživy zvířat byl zapojen do výzkumného týmu orientovaného na řešení podmínek výživy skotu a kvalitativním hodnocení krmiv pro skot v rámci projektu MSM6007665806. Spolupracoval s VÚŽV Uříněves, VÚVZ Pohořelice a VÚCHS Rapotín se kterými rovněž konzultoval řešení své doktorandské práce.

Během svého doktorského studia absolvoval dvakrát tříměsíční studijní pobyty na MTT Agrifood Research Finland. Na toto pracoviště si přivezl své vzorky a za spolupráce a vedení pracovníků laboratoře a výzkumu v oblasti konzervace krmiv je zde zpracoval. Účastnil se mezinárodních konferencí, kde aktivně vystupoval. V rámci pravidelných mezinárodních konferencí SVOČ pro PHD studenty v oblasti výživy zvířat získal 1 místo soutěži v Praze v roce 2005.

Je autorem dvou vědeckých a řady odborných prací. Aktivně se zapojoval do činnosti a plnění úkolů úseku výživy zvířat a celé katedry. Předepsané zkoušky, včetně rigorózní zkoušky složil v navrhovaných termínech.

Státní doktorskou zkoušku složil 25 . 5. 2006. V srpnu 2006 přerušil své studium z důvodu zaměstnání na VÚŽV Uříněves. Doporučuji, aby Ing. Filipovi Jančíkovi bylo umožněno aby dokončil svá studia obhajobou zpracované doktorské práce.

V Českých Budějovicích 20.10.2007

Doc. Ing. Bohuslav Čermák, CSc.

školitel

Stanovisko školícího pracoviště

Ing. Filip Jančík zahájil presenční doktorandské studium ve vědním oboru Obecná zootechnika 1. 9. 2003 na katedře genetiky, šlechtění a výživy zvířat na úseku výživy zvířat. Státní doktorskou zkoušku složil 25. 5. 2006.

V době presenčního studia se podílel na výuce vybraných cvičení z výživy a krmení hospodářských zvířat a zejména na laboratorních cvičeních z volitelného předmětu Krmivářství.

Na úseku výživy zvířat byl zapojen do výzkumného týmu orientovaného na řešení podmínek výživy skotu a kvalitativním hodnocení krmiv pro skot. Spolupracoval s VÚŽV Uhřetěves, VÚCHS Rapotín se kterými rovněž konzultoval řešení své doktorandské práce.

Je autorem dvou vědeckých a řady odborných prací. Aktivně se zapojoval do činnosti a plnění úkolů úseku výživy zvířat a celé katedry. Předepsané zkoušky, včetně rigorózní zkoušky složil v navrhovaných termínech.

Během svého doktorského studia absolvoval dvakrát tříměsíční studijní pobyty na MTT Agrifood Research Finland. Svá studia dokončil při dlouhodobé stáži na VÚŽV v Uhřetěvesi kde získal zaměstnání jako vědecko technický pracovník.

Pracoviště doporučuje, aby Ing. Filip Jančík dokončil svá studia obhajobou zpracované doktorské práce.

prof. Ing. Václav Řehout, CSc.
vedoucí katedry genetiky, šlechtění
a výživy zvířat

V Českých Budějovicích 20. 10. 2007